
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 013 Garanhuns, 25 de maio de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 013, terça-feira, 25 de maio de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 013, terça-feira, 25 de maio de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................4, 5 e 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 013, terça-feira, 25 de maio de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 030/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes MÁCIO FARIAS DE MOURA, Matrícula
SIAPE nº 1580659, JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA, Matrícula SIAPE
nº 2578994 e KEILA APARECIDA MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1508562,
como representantes da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE) perante o Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do
Conhecimento Tradicional Associado (Sisgen) e Ministério de Meio Ambiente,
até dezembro do ano 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 031/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente SÉRGIO FRANCISCO TAVARES DE
OLIVEIRA MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº. 1515821, como Coordenador
do Laboratório de Informática, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 032/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente PEDRO GREGÓRIO VIEIRA AQUINO,
Matrícula SIAPE nº. 1885755, como Coordenador do Laboratório de Química,
no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL)
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período
de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 033/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE,
Matrícula SIAPE nº. 1474171, como Coordenadora do Laboratório de
Tecnologia de Leite e Derivados, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 034/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente DANIELE SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº.
1897793, como Coordenadora do Laboratório de tecnologia de cereais,
panificação, óleos e gorduras, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 035/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente RAIMUNDO BERNADINO FILHO, Matrícula
SIAPE nº. 1031669, como Coordenador do Laboratório de tecnologia de
carnes e derivados, no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de
Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 013, terça-feira, 25 de maio de 2021

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 036/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente MARTESON CRISTIANO DOS SANTOS
CAMELO, Matrícula SIAPE nº. 1978380, como Coordenador do Laboratório
de operações unitárias e fenômenos de transporte, no Laboratório
Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período de
2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 037/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente THIBÉRIO PINHO COSTA SOUZA, matrícula
SIAPE nº. 2000478, como Coordenador do Laboratório de embalagens de
alimentos e controle de processos, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 038/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente LUCIARES COSTA DE ARAÚJO, matrícula
SIAPE nº. 1832789, como Coordenadora do Laboratório de análise sensorial,
no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL)
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período
de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 039/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente BETÂNIA ARAÚJO COSME DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº. 1551871, como Coordenadora do Laboratório de
microbiologia de alimentos, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 040/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº. 2000464, como Coordenadora do Laboratório de
tecnologia de frutas e hortaliças, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 041/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente SUZANA PEDROZA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº. 2785964, como Coordenadora do Laboratório de análises de
alimentos, no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos
(LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por
um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 013, terça-feira, 25 de maio de 2021

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 042/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente LUCIANA MAIA MOSER, matrícula SIAPE nº.
1574576, como Coordenadora do Laboratório de bioquímica de alimentos,
no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de Alimentos (LACTAL)
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), por um período
de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 043/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, matrícula
SIAPE nº. 2000624, como Coordenador do Laboratório de tecnologia de
bebidas e produtos apícolas, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 044/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente MIRKO SALOMÓN CHÁVEZ GUTIÉRREZ,
Matrícula SIAPE nº. 2003420, como Coordenador do Laboratório de
termodinâmica e refrigeração, no Laboratório Multiusuários de Ciência e
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 045/2021-REIT, de 21 de maio de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente FELIPE GUEDES DE ARAÚJO, Matrícula
SIAPE nº. 1016165, como Coordenador do Laboratório de Tecnologia de
Pescados e Ovos, no Laboratório Multiusuários de Ciência e Tecnologia de
Alimentos (LACTAL) da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO Nº 013Garanhuns, 25 de maio de 2021
	EDIÇÃO REITORIA
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO


